•,e4

Exma. Sra.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL.'

ESTADO DO CEARÁ

o'R _ ____ •h:3.•
Jok 1J043

) 02-

C;04.4~. WS.
CikSCAVr.s-g; PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 1çg /23
‘10

eí In

d 141

Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador, Flávio Guilherme Freire Nojosa (Flávio
Cascavelense), usando das atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V.
Exa., após consultado o plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja
enviado oficio ao Deputado Federal Yury Bruno de Alencar Araújo (Yury do
Paredão), solicitando ação conjunta com o Ministro das Cidades do Brasil, Jader
Barbalho Filho, objetivando a construção de 300 casas populares aos residentes e
domiciliados no município de Cascavel inscritos no CadÚnico (Cadastro Único),
BPC-LOAS e aos que vivem em condições análogas à vulnerabilidade.

Justificativa:

É substancial que nos unamos, em prol da construção de casas
populares, utilizando recursos provenientes de programas sociais do governo
federal, como o Minha Casa Minha Vida, ou de outras fontes. Com a construção de
300 casas populares, espera-se que muitas famílias de baixa renda possam ser
beneficiadas e ter uma moradia digna. Insta salientar que, observamos atentamente
as conquistas adquiridas nesta 1° seleção nacional do programa Minha Casa, Minha
Vida na região do Cariri, sendo distribuídas 1.200 casas, sendo 808 em Juazeiro do
Norte, 192 no Crato e 144 em Brejo Santo, desta forma venho em nome dos 979
eleitores cascavelenses que depositaram seus votos de confiança no Deputado Yury
do Paredão, solicitar ação mútua e cooperação entre os poderes consolidados para
construirmos lares e proporcionarmos vida digna pra quem mais precisa.

Ciente da cooperação, meus sinceros votos de estima e
consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), de Dezembro de 2023.

ADOR

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel - Ceará